ctrinam secutus, non immerito Christum Dominum, primam sabbathi, Virginem verò *secundam sabbathi* dicemus; maxime, quòd *prima sabbathi* dies erat solis, secunda verò sabbathi dies lunæ, quæ Mariam designat, quam canit Ecclesia pulchram, vt Lunam: cum ergo Beatissima Virgo secunda fuerit post Christum, consequens fit primam fuisse prædestinatorum inter puras creaturas; vt præter Rupertum, & Galatinum nonnulli Patres docuerunt, præsertim D. Gregorius dicens: *Matiam post Christum omnes transcendere creaturas dignitate suæ electionis;* & S. Bernardinus Senensis B. Virginem alloquens, *Tu (inquit,) ante omnem creaturam in mente Dei prædestinata fuisti, vt Deum ipsum, hominem procreares.* cap. 4. Accedit Andreas Cretensis dicens: *Hæc est declaratio profundorum diuina incomprehensibilitatis; hic est scopus, qui excogitatus est ante sæcula.* Facit ad idem, quod refert Franciscus Venetus in Armonia Mundi; nimirum, inter reconditissima Hebræorum Arcana, illud celeberrimum haberi, vnam apud Deum esse primam omnium creaturarum, quæ reliquarum omnium perfectiones cõtineret, quam illi appellabant (Mitatròn.) Hanc autem esse Matrem Messie ex eo colligebant, quod nomen (Maria) Hebræis cõstituit numerum ducentessimum nonagesimum, quem eundem reddunt extremæ literæ illarum vocum (Mitatròn.) Ratio etiã id ipsum confirmat: Nam, cù Deus decreuit filium suum ex Beata Virgine futurum esse hominem, consequens erat, nihil immediate prædestinare, quam Matrem, ex cuius thalamo tãquam sponsus processurus erat: hæc enim fuit, quam præparauit Dominus filio Domini mei, vt in figura eius prædictum fuit de Rebecca: Deinde, quia dignitas Matris Dei adeo præcellens est, vt suo modo pertinet ad ordinem vnionis hypostaticæ naturæ humanæ cum Verbo diuino, eum Maternitas hæc ita illam intrinsece respiciat, & ab ea dependeat, vt omnino repugnet,

D. Augu. in Prefat. in Psal. 47.

Rupert. 2. in Cant.

Galatin.

D. Greg. in lib. Reg. c. 7.

D. Bernardinus

de Virg. si, vt Deum ipsum, hominem procreares. cap. 4.

Andr. Cretensis. ser. de Assump.

Francisc. Venetus in Armo. Mundi Cant. 1.

10. s. c. 6.

Genes. 24.

gner, esse Matrem Dei vnione hypostatica deficiente: igitur, cū Mater Dei sit, quæ magis accedit ad Christum, tàm in esse naturæ, quàm gratiæ, vt Scholasticorum Doctorem more loquar; non est, cur dubitemus, prædestinationem Virginis fuisse immediatam prædestinationi Christi: immo, cum Mater, & Filius relatiua sint, mutuo se respicientia, non poterat præordinari filius, non præordinando simul & matrem. Tandem idem proclamant non pauca sacre Scripturæ testimonia: In persona enim illius canit Ecclesia: *Ego ex ore Altissimi prodita, primogenita ante omnem Creaturam.* & Sponsus ait: *Adolecentularum non est numerus; vna est Columba mea, perfecta mea.* & Ecclesia inquit,

Eccles. 24.

Cant. 6.

Ecclesia

Romana in

officio Cō-

& Natiu. B.

Virg.

Prou. 8.

Basil. lib. 1.

cont. Eunō.

Origē. lib. 1.

Periar.

Tertull. lib.

con. Placen.

Iustin. Dial.

con. Triphō.

Amb. de fide

lib. 1. c. 7.

Sed pergo iam proposita Ecclesiastici verba, quæ idipsum mirifice illustrant, elucidare, ex quibus immaculata Virginis Conceptio nõ parum corroborabitur: ait enim illa: *Dominus possedit me in initio viarum suarum: Ab æterno ordinata sum, & ex antiquis, antequam terra fieret.* Non me latet, hunc locum varias substinere expositiones; nam D. Basilus contra Eunomium, Origenes in Periarcho, Tertullianus contra Placentinum, Iustinus Dialogo contra Triphonem autumant, ibi loqui filium Dei, qui est sapientia Patris, vt terminat naturam diuinam, non vt terminat naturam humanam. sed D. Ambrosius lib. 1. de fide refellit hanc expositionem, eo quod verbum illud: *Dominus* aperte illam excludere videatur: cū enim filius Dei, vt terminat naturam diuinam sub nullius possessione, & dominio fuerit, nec possit esse, nemo vnquam illū possedit, vt Dominus. Verba Ambrosii sunt hæc: *Si filius loqueretur vt Deus non diceret, Dominus, sed, Pater.* Alii Doctores Salmanticenses arbitrantur in prædictis verbis sermonem non esse de sapientia Incar-

nata, sed de sapientia absolutè, prout est directiua actionum, quæ quidem introducit ibi per figuram, vt aiunt, propositam, qua solent Rhetores munus personarum rebus inanimatis accommodare: Vnde, inquit, sensum germanum, illorum verborū esse: sapientiam fuisse comitem indiuiduum Dei in pductione creaturarum, iuxta illud, quod infra subditur:

Cum ipso eram cuncta componens, atq; adco nihil se fecisse, nisi sapienter. Sed longè isti errant; non enim legerant Epiphaniū in Anchorato hæresi 67. asserentem, locum illum planè esse intelligendum de sapientia incarnata, & hanc expositionem esse magorum Patrum, quod procul dubio verissimum est. Nam illam tradunt imprimis Hieronymus super Epistola ad Ephes. 2. dicens: in Hebræo non haberi: *Creauit me, sed, possedit me:* vt quomq; tamè verbum referendum esse ad sapientiam incarnatam. Cyrill. Alexandrinus 5. The-

sauri c. 4. & 8. ait: *Quærendum est, quis est, qui dixit: Dominus creauit me,* & respondet: *Christus iam homo factus.* Damascenus lib. 4. cap. 19. Chryostomus de sancta, & mirifica Trinitate, Nyssen. de fide ad Simplician. Hilarius 12. de Trinit. Ambros. 1. de fide. August. serm. 53. de verbis Domini, & 1. de Trinit. cap. 12. Nazianz. orat. 2. de filio. Athanas. 3. contra Arianos D. Thomas p. p. q. 41. art. 3. ad quartum. Idem habent Patres omnes sex & Synodi actione 6. tom. 4. & vniuersi etiam Patres Concilii Hispalensis secundi. c. 13. & Iustinus Imperator in edicto fidei missio ad Ioannem II. Papam, vbi adducit Basilium id docentem lib. 4. contra Eunomiū; & ante omnes illos id docuit Clemens 1. lib. 1. Constitutionum Apostolicarum ca. 12. vbi hanc ait esse doctrinam Apostolorum; estq; valde consentanea Textui prædictæ expositioni, vt satis indicant verba illa: *Et delicia mea esse cum filiis hominum,*